
  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   校長  ○○ ○○ 

 

 日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症拡大防止として緊急事態宣言が６月２０日まで延長されましたが、全国的

に感染力の強い変異型ウイルスによる感染の拡大、児童への感染や若年層の重症化など、心配な状況が

続いています。本校でも、これまで以上に感染症予防を徹底し、日々の教育活動（学び保障）を行って

まいりますので、ご家庭での感染予防対策も引き続きよろしくお願いいたします。 
 

 さて、朝の時間帯に校門付近で、子どもたちに「おはようございます」と声をか 

けています。多くの子どもたちは私の声かけに対して、「おはようございます」と 

返してくれます。その日によって声の調子が異なり、今日は元気に挨拶してくれた 

かな。体調が優れないのかな。などと挨拶の仕方やマスクで顔全体はわからないの 

ですが目の表情などから、その子の様子を感じとっています。初めのうちは、この 

人は誰だろうという表情をしている子や黙って通り過ぎる子もいましたが、最近で 

は元気で明るく挨拶を返してくれる子が多くなりました。とても気持ちよく、嬉し 

い気持ちになります。 

子どもたちが気持ちよく挨拶をするという事は、相手を信頼し心を開いているからだと思っていま

す。そしてこの信頼がコミュニケーションの始まりになるのではないでしょうか。子どもたちの挨拶が

学校のみならず、いつでも、何処でも、誰にでも、できるような生活習慣にしたいと思っています。 

 他にも、見守り隊・民生委員・PTAといった方々が、付近の交差点などに立って子どもたちの安全

を確保しながら、挨拶の声かけをしてくださっています。先日は、朝の登校時に千歳駅前交番の方がパ

トロールの途中で本校に立ち寄り、挨拶の声かけに参加して下さいました。皆様方のご支援に、重ねて

感謝申し上げます。 
 
千歳でも、コロナワクチンの接種が始まっています。６月２０日まで延長された今回の緊急事態宣言

が、最後になることを祈りつつ、あとひと頑張りが求められています。Withコロナ、そして、After

コロナを考え、本校が子どもたちにできる最大の教育環境を構築しつつ、学校教育を推進してまいりま

す。不自由をチャンスと捉え、職員一同、できることを模索してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年６月２１日発行 第４号   千歳市立末広小学校 TEL：23-4127 FAX：23-4128 

【学校教育目標】 
〇すすんで やりぬく子  〇えがおで 元気な子 
〇広い心で やさしい子 〇六年間を 自ら学ぶ子 
《令和３年度の重点》 
・自分の良さを活かし、支え合いながら 

力を高める子を育む 
～わたしっていいな！きみってすごい！～ 

 

 
 

感染症拡大防止に向け、千歳市では今年度も

小学校での水泳学習は実施せず、夏季のプール

開放事業も中止することとなりました。支援ボ

ランティアへの申し込みも多数いただいており 

ました。ご協力ありがとうござ 

います。今年度は実施見合わせ 

となりましたが、次年度以降も 

よろしくお願いいたします。 

 

あ い さ つ の 力 

 
 

今年度は夏休みの短縮はない見通しで 

す。このため、例年行っておりました 

“夏休み学習会(希望制)”については、予 

定通り実施の見通しでいます。 

ただし、感染症拡大防止対策として、密をできるだけ避

けるような学習環境に配慮してまいります。近くなりまし

たら、別途ご案内(申込用紙)を配付させていただきます。 

 



                                      ６月２１日時点での予定表になります。 

                                      変更が出ましたら、各種通信・HPなどでご連絡します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

末広小学校では、児童玄関前の駐車スペースが狭く、かつ児童の往来とぶつかってしまうため、緊急時以外の保護者車両の

校地内乗り入れはご遠慮願っています。参観日及び卒・入学式などの行事の際には可能な範囲でグラウンドに駐車スペースを

確保するようにしていますが、通常時は原則徒歩での来校をお願いしています。ご協力頂いている皆様に感謝申し上げます。 

しかしながら、一部の方にバス通りでの路上駐車や近隣店舗への駐車が見られ、地域の皆様に大変なご迷惑をおかけしてい

ます。学校としましても、車両の移動について都度お声がけさせていただいていますが、なかなかすぐに解消することができ

ず大変心苦しく感じています。 

多くの方にご理解・ご協力いただいている中での再度のお願いです。近隣住民の迷惑にならないように、緊急時以外

は、車両での送迎はご遠慮ください。 

 

＜７月の目標＞  生活目標『廊下や階段を正しく歩こう』  保健目標『夏を健康にすごそう』  給食目標『食べ物の名前や働きを知ろう』 


